
Speciālo izglītības iestāžu absolventu 
iespējas iekļauties darba tirgū

12/02/2024



Reģistrācija NVA

2

Reģistrēšana
un klienta 

izvērtēšana

PROFILĒŠANA

Individuālā 
darba 

meklēšanas 
plāna 

izstrāde

Darba 
meklēšanas 

atbalsta 
sniegšana un 

iesaiste 
atbalsta

pasākumos

Integrācija 
darba tirgū



Nodarbinātības 
valsts aģentūra

NVA karjeras konsultanti

3

SADARBĪBA un INFORMĀCIJA

NVA filiāles (reģistrācija)

Bezmaksas tālrunis 80 200 206

CV un vakanču datu bāze  

Nodarbinātības atbalsta centrs 

personām ar invaliditāti



Nodarbinātību atbalstošie pasākumi

Atbalsta pasākumi

• Profesionālās piemērotības noteikšana
personām ar invaliditāti

• Speciālistu pakalpojumi, tostarp ergoterapeita, 
surdotulka, psihologa u.c. konsultācijas

• Reģionālās mobilitātes atbalsts

• Iedzīvotāju, darba devēju sasniegšanas 
pasākumi, tai skaitā izpratnes veicināšanas 
pasākumi par mērķa grupu nodarbinātības 
iespējām

Nodarbinātība

• Subsidētās darba vietas personām ar
invaliditāti

• Subsidētās darba vietas citām mērķa
grupām

• Darba vietu pielāgojumi nodarbinātām
personām ar invaliditāti

• Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība
personām ar invaliditāti

• Mentorings personām ar invaliditāti



✓ 2022. gadā NVA izveidoja Nodarbinātības atbalsta centru personu ar invaliditāti
atbalstam.

✓ Centrs sniedz atbalstu darba atrašanā, kā arī darba devējiem, kuri vēlas pieņemt darbā
darbinieku ar invaliditāti.

✓ Centrā klientus apkalpo specializētie nodarbinātības organizatori, kuri sniedz atbalstu
nodarbinātības jautājumos, piemeklē piemērotas vakances, informē par NVA mācību,
nodarbinātības un atbalsta pasākumiem.

✓ Centra aktivitātes:

✓ Konsultācijas darba devējiem par tādiem jautājumiem kā saskarsmes un darba
specifika ar bezdarbniekiem ar invaliditāti atkarībā no funkcionāliem
traucējumiem (dzirdes, redzes, kustību, GRT).

✓ Konsultācijas par darba vietas aprīkojumu, komunikācijas barjeru un
stereotipu mazināšanu, problēmsituāciju un konfliktsituāciju risināšanu u.c.

✓ Mentoru pakalpojumi bezdarbniekiem ar garīga rakstura traucējumiem darba
meklēšanas laikā, kā arī darba sākumposmā (pilotprojekts 2023.gadā).

✓ Konsultatīvais tel. 80 200 206.
5

Nodarbinātības atbalsta centrs 
personām ar invaliditāti 



Klientu mērķa grupa - personas ar invaliditāti ar traucējuma veidu: GRT.

Pakalpojuma ilgums nepārsniedz 9 (deviņus) mēnešus:

- darba meklēšanas posmā 3 mēneši;

- darba uzsākšanas posmā 6 mēneši.

Mentora uzdevums - sadarbībā ar klientu sastādīt veicamo darba meklēšanas plānu, izvērtējot piemērotus darba 

piedāvājumus atbilstoši klienta profesionālajai sagatavotībai un funkcionālo traucējumu veidam. Darba uzdevumu plānu ar 

jauniem uzdevumiem papildināt, izvērtējot darba meklēšanas procesu un iepriekš noteikto uzdevumu izpildi.

Darba meklēšanas posmā mentors nodrošina: 
- atbalstu un konsultācijas individuālo sociālo problēmu risināšanā, 

- personības un sociālo prasmju attīstīšanu un pilnveidošanu ar mērķi – celt klienta pašapziņu un motivāciju pārmaiņām,

- sociālās prasmes un to pielietojumu dzīvē, 

- iesaisti aktivitātēs, kas sekmē iekļaušanos sabiedrībā.

Darba uzsākšanas posmā mentors nodrošina:
- psiholoģisku un praktisku atbalstu klientam darbā iekārtošanās jautājumos;

- palīdz integrēties darba vidē, veidot komunikāciju un saskarsmi ar darba devēju un kolēģiem;

- palīdz klientam apgūt darba uzdevumus, apzināt savas stiprās un vājās puses;

- nodrošina saziņu ar klientu ārpus tikšanās reizēm, pārrunājot darba procesu un noteikto darba uzdevumu izpildes 

jautājumus;

- individuālas konsultācijas klienta darba devējam.

MENTORA PAKALPOJUMI 



Subsidētās darba vietas

Mērķa grupas: 
• Bezdarbnieki ar invaliditāti; 
• Bezdarbnieki, kas vecāki par 55 gadiem; 
• Bezdarbnieki, kas bez darba ilgāk par 24 mēnešiem;
• Personas ar bēgļa un alternatīvo statusu;
• Jaunieši līdz 29 gadiem, kas atbrīvoti no ieslodzījuma vietām vai atrodas probācijā;
• Jaunieši līdz 29 gadu vecumam, kas absolvējuši speciālās izglītības programmas.

Dalība:
• No 12 līdz 18 mēnešiem, atkarībā no mērķa grupas.

Atbalsts:
• Dotācija darba algai no 1-1,5 minimālās algas apmērā;
• Dotācija darba devēja VSAOI daļas nomaksai;
• Dotācija darba vietas pielāgošanai līdz 1000 eiro;
• Dotācija darba vadītājam 10 eiro dienā:

- līdz 6 mēnešiem, ja nodarbina bezdarbnieku ar garīga rakstura traucējumiem;
- līdz 3 mēnešiem, ja nodarbina bezdarbnieku ar I vai II invaliditātes grupu;
- līdz 2 mēnešiem, ja nodarbina pārējos mērķgrupas bezdarbniekus;

• OVP izmaksu kompensācija līdz 50 eiro;
• Mobilitātes atbalsts, ja darba vieta attālāk no dzīves vietas. 



Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība

Mērķa grupas: 
• Jaunieši līdz 29 gadiem.

• Bezdarbnieki ar invaliditāti (bez vecuma ierobežojuma).

Dalība:
• Līdz 6 mēnešiem, bet ja persona ar invaliditāti, tad līdz 12 mēnešiem, 5 dienas nedēļā no 

20-40 stundām.

• Tikai NVO sektorā.

Atbalsts:
• Stipendija 15 eiro dienā;

• VSAOI iemaksas;

• Ikmēneša dotācija darba vadītājam - viens darba vadītājs var vadīt darbu ne vairāk kā 
diviem bezdarbniekiem. Dotāciju piešķir 10 eiro apmērā par katru darba vadīšanas dienu 
līdz diviem mēnešiem vai līdz sešiem mēnešiem, ja bezdarbnieka invaliditātes funkcionālais 
veids ir garīga rakstura traucējumi;

• OVP izmaksu kompensācija līdz 50 eiro;

• Bezdarbnieka veselības un dzīvības apdrošināšana pret nelaimes gadījumiem pasākuma 
īstenošanas laikā.



9

APMĀCĀMAIS:

ĪSTENOTĀJS: 

komersants (izņemot izglītības iestādes), pašnodarbinātas 
personas, biedrības (izņemot politiskās partijas), 

nodibinājumi

Finansiālais atbalsts darba 
devējam:

Ikmēneša dotācija bezdarbnieka 
darba algai un darba vadītājam:

60% no minimālās mēneša darba 
algas

10 € par katru praktiskās apmācības 
dienu darba vadītājam

Vienreizēja dotācija:

līdz 1000 € darba vietas 
pielāgošanai bezdarbniekam ar 
invaliditāti

līdz 100 € individuālo aizsardzības 
līdzekļu iegādei

Darba devējs 
nodrošina:

APMĀCĪBU 
ILGUMS:

līdz 3 mēnešiem

Atbilstoši apgūstamās 
profesijas 

profesionālajai 
kompetencei un 

prasmēm

NVA reģistrēts 
bezdarbnieks 

• Ir izteicis vēlmi 
piedalīties pasākumā

• Darba devējs veic 
atlasi

• Darba devējs slēdz 
darba līgumu ar 
bezdarbnieku

• Var saņemt 
kompensāciju obligātās 
veselības pārbaudes 
veikšanai 50 € apmērā

• Var pieteikties 
reģionālās mobilitātes 
atbalstam

3 mēnešus pasākuma laikā nodrošina:

• Darba algu, kas kopā ar NVA dotāciju 
nav mazāka kā valstī noteiktā 
minimālā alga

• Valsts sociālās apdrošināšanas 
iemaksas

• Kvalificētu darba vadītāju

• Pēc praktiskās apmācības izsniedz 
apliecinājumu par apgūtajām 
prasmēm un iemaņām

APMĀCĪBA PIE DARBA DEVĒJA



Paldies!

www.lm.gov.lv

www.nva.gov.lv

http://www.lm.gov.lv/
http://www.nva.gov.lv/

	Slide 1: Speciālo izglītības iestāžu absolventu iespējas iekļauties darba tirgū
	Slide 2: Reģistrācija NVA
	Slide 3: SADARBĪBA un INFORMĀCIJA
	Slide 4
	Slide 5: Nodarbinātības atbalsta centrs  personām ar invaliditāti 
	Slide 6
	Slide 7: Subsidētās darba vietas
	Slide 8: Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība
	Slide 9: Apmācība pie darba devēja
	Slide 10

